
DELIBERA DI GIUNTA  N. 10  Del 23-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 10   Del 23-01-2026 
 

Oggetto: 25 GENNAIO 2026: POSA PIETRA D'INCIAMPO IN PIAZZA DELLA LIBERTÀ IN 
RICORDO DEL CONCITTADINO ALBERTO ANDRIETTI - DETENUTO E 
DECEDUTO NEI LAGER NAZISTI - PROVVEDIMENTI. 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventitre del mese di gennaio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:45, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 10  Del 23-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventisei il giorno 23 del mese di gennaio in Roseto degli Abruzzi, in presenza e 
da remoto, ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13:45, previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente oltre al Sindaco l’Assessore Mazzocchetti. 
Collegati da remoto gli Assessori Luciani, D’Elpidio Marcone, Sottanelli e il Segretario Generale 
D’Egidio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con nota in data 02.01.2026, acquisita agli atti in data 07.01.2026 al prot. n. 
280, lo storico prof. Walter De Berardinis ha comunicato la volontà del cittadino Alessandro 
Andrietti di donare alla Città di Roseto degli Abruzzi una Pietra d’inciampo in memoria del 
padre, Alberto Andrietti, detenuto nei lager e negli stalag della Polonia, della Repubblica Ceca 
e della Germania dove muore per tubercolosi il 28 luglio 1944; 
   
RICORDATO che 
- Le “Pietre d’Inciampo”, in tedesco Stolpersteine, rappresentano un’iniziativa creata 

dall’artista Gunter Demnig, come reazione ad ogni forma di negazionismo e di oblio, per 
ricordare tutte le vittime del nazional-socialismo che, per qualsiasi motivo, siano state 
perseguitate: religione, razza, idee politiche, orientamenti sessuali; 

- L’iniziativa è partita a Colonia nel 1995, ed ha portato alla posa di pietre in diverse città 
europee; essa consiste nell’incorporare nel selciato stradale delle città, davanti alle ultime 
abitazioni delle vittime di deportazione, dei piccoli blocchi in pietra, munita di una piccola 
targa in ottone, della dimensione di un sanpietrino (10 x 10 cm) che reca incise nome, data 
di nascita, di deportazione e di morte, se conosciuta;  

- L’inciampo non è fisico, ma visivo e mentale in quanto costringe i passanti ad interrogarsi 
su quella diversità e a ricordare quanto accaduto in quel luogo e in quella data, 
intrecciando continuamente il passato e il presente, la memoria e l’attualità; 

- Le Pietre d’Inciampo sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo discreto, 
che diviene parte del contesto urbanistico, a conferma che la memoria non può risolversi 
solo in appuntamenti occasionali e celebrativi, ma deve costituire parte integrante della 
vita quotidiana; 

 
DATO ATTO che con proprio provvedimento n. 31 del 31.01.2025 la Giunta Comunale ha 
disposto la collocazione della prima pietra d’inciampo in ricordo del cittadino rosetano 
Giovanni Giustiniani, deceduto in un lager nazista, in piazza della Libertà (lato ovest); 
 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta del cittadino Alessandro Andrietti e disporre la 
collocazione della pietra d’inciampo in memoria del padre Alberto Andrietti, in piazza della 
Libertà (lato ovest), organizzando la cerimonia di svelamento per le ore 10,15 di domenica 25 
Gennaio p.v.; 
 
DATO ATTO che 
- per la realizzazione di quanto sopra esposto, si rende necessario prevedere la spesa 

complessiva di € 495,00, compreso IVA; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 10  Del 23-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-  che è possibile imputare la stessa al cap. 17 TRASFERIM. SOMME PATROCINIO 
PRESIDENZA CONSIGLIO COM.LE INIZIATIVE DI ALTO PROFILO ISTITUZIONALE/CULTURALE - 
codice 01.01-1.04.03.99.000; 

RITENUTO di provvedere in merito dando mandato al Dirigente del Settore di riferimento per 
l’adozione degli atti consequenziali; 
 
VISTI 

- il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
- i pareri resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dai Dirigenti competenti; 
 
Con voti unanimi espressi nella forma di legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2. Di accogliere la richiesta avanzata dal cittadino Alessandro Andrietti, per il tramite 

dello storico prof. Walter De Berardinis, disponendo la collocazione della pietra 
d’inciampo, in piazza della Libertà (lato ovest), in ricordo del cittadino rosetano Alberto 
Andrietti, detenuto nei lager e negli stalag della Polonia, della Repubblica Ceca, della 
Germania dove muore per tubercolosi il 28 luglio 1944  e organizzare per le ore 10,00 
di Domenica 25 Gennaio p.v. la cerimonia di svelamento della stessa; 

 
3. Di autorizzare la spesa, al momento quantificabile in € 495,00 compreso iva, con 

imputazione al capitolo 17 TRASFERIM. SOMME PATROCINIO PRESIDENZA CONSIGLIO 
COM.LE INIZIATIVE DI ALTO PROFILO ISTITUZIONALE/CULTURALE - codice 01.01-
1.04.03.99.000; 

 
4. Di dare mandato al Dirigente del Settore di riferimento per l’adozione degli atti 

consequenziali; 
 
Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 
267. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 10  Del 23-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 23-01-2026. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 27-01-2026  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2026-01-27T08:10:37+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




